Дело №5-121/14/2022
УИД 16MS0070-01-2022-000436-89
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

31 марта 2022 года                                                                г.Набережные Челны
Мировой судья судебного участка №14 по судебному району г.Набережные Челны Республики Татарстан Токарева З.В., рассмотрев материалы дела по статье 17.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении Юдина В.В. «данные обезличены»,
У С Т А Н О В И Л:

Юдин В.В. 16 февраля 2022 года около 8.00 часов, находясь возле входной двери подъезда «данные обезличены», города Набережные Челны Республики Татарстан, в котором расположена ХХХ, воспрепятствовал законной деятельности судебных приставов-исполнителей и судебных приставов по обеспечению установленного порядка деятельности при исполнении судебными приставами-исполнителями в рамках исполнительного производства №ХХХХ действий по выселению ХХХ из указанной квартиры на основании решения суда по делу №ХХХ, а именно, несмотря на неоднократные законные требования покинуть и не препятствовать исполнению служебных обязанностей судебным приставом, а также предупреждения об ответственности, не реагировал, продолжал стоять перед входной дверью в подъезд дома, препятствуя входу.
Согласно частей 1, 4 статьи 14 Федерального закона от 21 июля 1997 г. N 118-ФЗ "О судебных приставах" законные требования судебного пристава подлежат выполнению всеми органами, организациями, должностными лицами и гражданами на территории Российской Федерации, а их невыполнение, равно как и действия, препятствующие исполнению служебных обязанностей судебным приставом, влекут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.

Юдин В.В. в судебное заседание не явился, извещен о месте и времени рассмотрения дела судебной повесткой, ходатайство об отложении рассмотрения дела не поступало.

В соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд вправе при таких обстоятельствах рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

Исследовав материалы дела, суд считает вину Юдина В.В. в совершении административного правонарушения доказанной материалами дела : протоколом об административном правонарушении от 16.02.2022 (л.д.1), рапортом судебного пристава по ОУПДС ХХХ (л.д.2,7), протоколом об административном задержании (л.д.3), рапортами судебных приставов-исполнителей ОСП №1 г.Набережные Челны ХХХ (л.д. 5,6), копией акта о совершении исполнительных действий от 16.02.2022 по адресу квартира «данные обезличены», города Набережные Челны Республики Татарстан (л.д.8), копией требования ОСП №1 г.Набережные Челны УФССП по РТ (л.д.9), копией акта выселения и описи имущества от 16.02.2022, копией акта вскрытия помещения от 16.02.2022 (л.д.18-19), копией постановления о
вскрытии жилого помещения (л.д.20-21), копией исполнительного листа по делу №ХХХ от 17.03.2021 о выселении «данные обезличены»,  из квартиры по адресу «данные обезличены», города Набережные Челны Республики Татарстан (л.д.26-28,29-30,34-35), копией постановления о возбуждении исполнительного производства от 08.09.2021 (л.д.31-32, 36-37,39-41), другими материалами дела.

Действия Юдина В.В. квалифицируются по статьи 17.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях как воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей,

что влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей; на должностных лиц - от двух тысяч до трех тысяч рублей.

При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения наказания, предусмотренные статьей 4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного.
Руководствуясь статьями 29.9-29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :

          Признать Юдина В.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одной тысячи) рублей.
Штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу, квитанция об уплате штрафа подлежит представлению мировому судье  по адресу:  г. Набережные Челны, п. ЗЯБ, д. 16/1  каб.409.

Постановление может быть обжаловано в Набережночелнинский городской суд РТ в течение 10 суток со дня его вынесения.

Мировой судья
подпись

З.В.Токарева

Реквизиты для оплаты штрафа: ИНН 1654003139, КПП 165501001, БИК 049205001, Получатель УФК по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан, л/с 04112001300), Банк получателя ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН г.Казань, Кор.сч.№ 40102810445370000079, ОКТМО 92701000001, КБК 73111601173010008140, УИН 0318690900000000027731709